
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

     
 
 
 

 

 
OGGETTO: Art. 20 ter D.L. 189/2016, come inserito dall'art. 3 quinquies, lettera b) del D.L. 11/01/2023 n. 

3 recante “Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree 

colpite dagli eventi sismici”. Approvazione graduatorie. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. 

e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA con cui il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 

Commissario del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 

2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con cui si è provveduto ad adeguare la struttura organizzativa 

dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con cui è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 l’art. 20 ter del Decreto Legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito in Legge 10 marzo 2023 n. 21 recante 

“Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree 

colpite dagli eventi sismici” che prevede “1. Al fine di incrementare e potenziare gli investimenti delle 

imprese ricadenti nelle aree danneggiate dal sisma, le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

possono utilizzare le economie derivanti dalla gestione delle graduatorie predisposte in applicazione 

dell’art. 20 bis per finanziare le graduatorie predisposte in attuazione dell’art. 20, ovvero per attivare 

un nuovo bando finalizzato a concedere i contributi nel rispetto dei criteri, delle condizioni e delle 

modalità stabiliti con il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 maggio 2018, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 142 del 21 giugno 2018. 2. Per le medesime finalità di cui al 

comma 1, i fondi non utilizzati di cui all’art. 24 sono destinati al finanziamento delle misure di 

sostegno previste dall’articolo 20”; 

 il Decreto n. 7/2023/SISMA del 26/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato incaricato l’Ufficio Speciale per la ricostruzione 

post sisma 2026 Abruzzo per l’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’attuazione 

dell’avviso pubblico per la concessione di contributi di cui al ciato D.L. 11/01/2023; 

 

Decreto n. 346 del 21-02-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

CONSIDERATO che: 

 in attuazione di tale Decreto e del Decreto n. 7/2023/SISMA del 26/10/2023 del Presidente della 

Regione Abruzzo, l’USR Abruzzo ha predisposto apposito avviso in applicazione del regolamento 

UE n. 1407/2013 “regolamento de minimis”; 

 sul BURAT speciale n. 175 del 08/11/2023 della Regione Abruzzo è stato pubblicato l’avviso 

pubblico titolato “concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino investimenti 

produttivi nei territori dei comuni colpiti da sisma – Art. 20 ter D.L. 189/2016” riportante una 

disponibilità finanziaria di €. 3.257.664,68 derivante dalle economie di cui agli articoli 20 (al 

momento €. 743.273,92) e 20 bis (2.514.390,76 definitive) del D.L. 189/2016; a tale disponibilità si 

aggiungeranno le economie che verranno a determinarsi dall’attuazione dell’art. 24 dello stesso D.L.; 

 il citato bando riporta una disponibilità finanziaria di €. 3.257.664,68 derivante dalle economie di cui 

agli articoli 20 (al momento €. 743.273,92) e 20 bis (2.514.390,76 definitive) del D.L. 189/2016, oltre 

alle economie che verranno a determinarsi dall’attuazione dell’art. 24 dello stesso D.L.; 

 rispetto alla citata dotazione finanziaria, con l’art. 2, comma 2 del bando è stato disposto di ripartire 

la stessa equamente tra le iniziative prevedenti il potenziamento delle imprese già operanti e quelle 

prevedenti nuove iniziative;    

 che la scadenza per la presentazione delle domande di contributo sono pervenute a mezzo dello 

sportello regionale n. 132 domande univoche di contributo, delle quali, n. 1 vuota, n. 7 duplicate, 

ovvero ripresentate dallo stesso richiedente e n. 124 valide; 

 il comma 3 dell’art. 2 del bando prevede che nel caso in cui le proposte progettuali presentate dalle 

imprese appartenente ad una delle categorie di iniziative non dovessero assorbire l’intera somma messa 

a disposizione, l’importo residuo sarà destinato all’incremento della dotazione prevista l’altra 

categoria fino al raggiungimento dell’intera capienza; 

VISTI: 

 il decreto n. 2993 del 29/12/2023 del Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 Abruzzo con il quale è stata costituita la commissione per la verifica dell’ammissibilità delle 

domande di contributo e per la successiva valutazione delle stesse; 

 la nota prot. 0070702/24 del 21/02/2024 rimessa dal Presidente della citata commissione con la quale 

sono stati trasmessi i verbali delle commissioni, unitamente ai seguenti allegati riportanti:  

 le domande a valere su la quota di finanziamento di cui alla categoria delle nuove iniziative 

ripartite tra domande ammesse e domande con una valutazione inferiore alla soglia minima 

(allegato “A)”; 

 le domande a valere su la quota di finanziamento di cui alla categoria delle iniziative 

riguardanti il potenziamento delle attività esistenti, ripartite tra domande ammesse, domande 

ammesse con copertura parziale, domande ammesse con economie derivanti dalle nuove 

iniziative, domande ammesse senza copertura e domande con una valutazione inferiore alla 

soglia minima (allegato “B”); 

 le domande non ammesse con i relativi motivi di esclusione (allegato “C”); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 dell’avviso, l’economia di €. 523.272,72 determinatasi 

sulla graduatoria allegato “A” ha determinato l’incremento della dotazione a beneficio della graduatoria 

allegato “B” consentendo l’assegnazione di risorse a ulteriori beneficiari identificati in elenco come “ammesso 

con economie nuove iniziative”;  

RITENUTO DI:  

 poter approvare l’allegato “A” riportante le domande a valere su la quota di finanziamento di cui alla 

categoria delle nuove iniziative ripartite tra domande ammesse e domande riportanti una valutazione 

inferiore alla soglia minima, come predisposto dalla commissione di valutazione; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 poter approvare l’allegato “B” riportante le domande ammesse, domande ammesse con economie 

derivanti dalle nuove iniziative, domande ammesse con copertura parziale, domande ammesse senza 

copertura e domande riportanti una valutazione inferiore alla soglia minima, come predisposto dalla 

commissione di valutazione; 

 poter approvare l’allegato “C” riportante le domande non ammesse, come predisposto dalla 

commissione di valutazione; 

 

DATO ATTO CHE:  

 la dotazione finanziaria di cui alla graduatoria allegato “B” verrà ulteriormente incrementata con le 

economie che verranno a determinarsi dall’attuazione dagli articoli 20 e 24 del D.L. 189/2016; 

 la concessione e la liquidazione dei contributi alle imprese beneficiarie, si provvederà con successivi 

atti a seguito dell’espletamento degli adempimenti relativi al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

con conseguente acquisizione del codice R.N.A., della verifica della regolarità contributiva (DURC) 

e dei controlli previsti dall’articolo 71 del D.P.R. 445/2000; 

VISTO il Decreto n. 8/2023/SISMA del 29/12/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR al 

Dott. Vincenzo Rivera fino al 01/09/2024; 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1 -  di approvare l’allegato “A” riportante le domande ammesse e le domande con una valutazione inferiore 

alla soglia minima riferite alla categoria delle nuove iniziative, come predisposto dalla commissione di 

valutazione; 

2 – di approvare l’allegato “B” riportante le domande ammesse, domande ammesse con copertura derivante 

da economia di cui alle nuove iniziative, domande ammesse con copertura parziale, domande ammesse 

senza copertura e domande riportanti una valutazione inferiore alla soglia minima, come predisposto dalla 

commissione di valutazione; 

3 - di approvare l’allegato “C” riportante le domande non ammesse, come predisposto dalla commissione di 

valutazione; 

4 - di dare atto che la dotazione finanziaria di cui alla graduatoria allegato “B” verrà ulteriormente incrementata 

con le economie che verranno a determinarsi dall’attuazione dagli articoli 20 e 24 del D.L. 189/2016; 

5 - di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’Ufficio Speciale Ricostruzione, sezione Albo Pretorio, 

unitamente agli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Il Direttore 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
(firmato digitalmente Aruba n 6130940000299005 ) 

 

 


		2024-02-21T13:27:55+0100
	VINCENZO RIVERA




